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Sayz~tay ~ y e s i  

Eski Ba;i Hesap Uzmanl 

Devletin gelirlerinin toplanmasl ve giderlerinin yapllmasl, parlamen- 
tolar taraflndan qlkarllan kanunlarla ger~eklegtirilmektedir. Bunlarln en 
onemlisi biitqe kanunlar~dlr. Biitqe kanunlarl devletin gelir, gider ve borq- 
lanmalarlna iligkin mali tablo ve hiikiimlerini i~e r i r .  

Devletin gelirlerinin toplanmasl i ~ i n ,  maddi kanunlar denilen gelir, 
kurumlar, katma deger vergisi kanunlarl; bunlar~n uygulama ve usullerine 
iligkin vergi usul ve amme alacaklarlnln tahsili usuliine ait kanunlar; yarglla- 
malarlna iligkin de vergi mahkemeleri ve Dan~gtay kanunlarl ile idari yargl- 
lama kanunlarl bulunmaktadlr. Devletin giderleri i ~ i n  de harcama kanunlarl 
dedigimiz, devlet memurlar~, harclrah, ]hale, belediyeler ve ozel idarelere 
ait kanunlar; usuliine iligkin muhasebei umumiye kanunlar~, denetim ve 
yargllamaslna iligkin Saylgtay Kanunu bulunmaktadlr. Ancak, gelir kale- 
minde oldugu gibi, harcama denetim ve yargllamasl igin bir usul kanunu bu- 
lunmamaktadlr. Buradaki bogluk, Saylgtay Kanunu ile Muhasebei Umumi- 
ye Kanunlarinda bulunan hiikiimlerle giderilmeye qal~gllmaktadlr. Ancak 
bu alandaki boglugun giderilmesi i ~ i n  bugiine kadar onemli bir ~al lgma ya- 
pllmadlgl goriilmektedir. 

Saylgtay'ln gider denetim ve yargllamasl sonucu kesinlegen tazmin 
kararlarlnln (mevzuata ayklrl olarak odenen devlet paraslnln geri allnmasl) 
yerine getirilmesinde faiz uygulanlr. Ancak bu faiz geri allnacak paranln 
%lO'unu geqemez. Herhangi bir ceza uygulamasl yoktur. KaG y11 sonra geri 
allnlrsa allnsln uygulanacak faiz en ~ o k  % 10 dur. Buna karglllk, gelir dene- 
timleri sonucu, vergi odevinin yerine getirilmemesi durumunda ise, gecik- 
me faizi), vergi ziyan cezasl (odenmeyen vergi tutarlna gecikme faizinln ya- 
rlsl eklenmek suretiyle hesaplan~r)al~nmaktadlr. Devletin gerek gider ge- 
rekse gelir denetim ve yargllamasl ortalama 5 yll siirmektedir. Bu zaman 
arallglnda, Devlet kasaslna girmeyen 100 birimlik vergi alacagl karglllgln- 
da, ay l~k  % 12 gecikme faizi hesablyIa,l280 birim (kaqakpllk fiilinde 1480 
birim) vergi, gecikme faizi ve ceza isternektedir.(l) Buna karglllk, nakit ola- 
rak mevzuata aylurl odedigi 100 birirnlik giderini Saylgtay denetim ve yar- 

(I) Ali Serdar, "Gecikme Faizi, Mukelleflere Faiz Odernesi", Mukellefin Dergisi, 
Nisan 1999, Say1:76, Sh. 32. 
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gllamasl sonunda 110 birim tazmin ve faiz allnmasi duzenlenmektedir. 5 
yllllk zaman arallglnda, vergi alacagl iqin yllllk (1 180/5=%236 faiz ve ceza 
isterken, mevzuata ayklrl odedigi giderini geri allrken ylllik sadece %2 faiz 
istemektedir. 1gte bu qaligmamizda, devletln eline geqmemig vergi alacagl 
iqin ne kadar hassas ve aglr hukumler getirmesi karglslnda, elindeki parasl- 
nin hakslz yere allnmasl kargillglnda geri isterken, en hafif deyimiyle ne ka- 
dar duyarslz oldugu irdelenecektir. Bu olgu, ifratla tefritin en qarplci ornegi- 
ni gostermektedir. 

Bu konu ile ilgili ilk ~allgmamiz, Yaklaglm Dergisinin 86'ncl saylsln- 
da yaylnlanmlgtlr.(2) Bu yazlmlzi takiben vergi hukukqusu Sayln !$iikrii KI- 
zllot, Sabah Gazetesindeki kogesinde, "Devleti Dolandlrmanin Dayanllmaz 
Cazibesi bagllgl altlnda, olayln garip ama gerqek oldugunu, faiz allnmayip 
verildigini, kredi faizlerinin % 130'1ar1, temerrut faizlerinin %20O1leri agtlii;l 
donemde dahi, devletin paraslnl hakslz yere kullanandan, bu paranln yllllk 
%2 faizle geri alinmaslnln insanln tuylerini diken diken ettigini, adamlardan 
faiz alinmadlglnl aksine onlara gerqek anlamda faiz verildigini." qarplcl bir 
gekilde ve gazeteci uslfibu ile iglemigtirp) 

2. MALI MEVZUATTA FAIZ ORAN VE UYGULAMALARI 

Mali mevzuatlmlzda gecikme faizi ve benzerleri iqin degigik kavram- 
lar yer almlgtlr. Gecikme faizi, gecikme zamml, tecil faizi, pigmanllk zam- 
ml, kanuni faiz, temerriit faizi, ticari faiz gibi degigik kavramlar geligtirilmig, 
neredeyse kavram kargagasl yaratllmlgtlr. Agaglda bunlarln klsaca tanlmla- 
rl yapllacak ve dayand& kanunlar belirtilecektir. 

2.1. Gecikme Faizi: ~kmalen,  re'sen ve idarece tarh edilen vergiler 
i ~ i n ,  bunlarin ilgili bulundugu doneme iligkin normal vade tarihinden tahak- 
kuk tarihine, dava konusu yapllmalarl halinde , yargi organ1 kararlnln tebliii; 
tarihine kadar uygulanan faizdir. VUK' nun 1 12'nci maddesinde diizenlen- 
migtir. 

Bugiin i ~ i n  ge~er l i  olan gecikme faizi oranl ayllk %6, ylll~k %72'dir. 
21 .01.2000 tarihinden once uzun sure ayllk %12 olarak uygulanmlgtlr. 

2.2. Gecikme Zamm~: 6183 Sayill Amme Alacaklarlnln Tahsil Usulii 
Hakklnda Kanun'un 5 1 inci maddesine gore, kesinlegip vadesinde odenme- 
yen amme alacaglna uygulanan faizdir. Hesaplamaya vade bitim tarihinden 
itibaren baglanlr. Gecikme faizi tahakkukdaki gecikmelere, gecikme zamml 
ise tahsilattaki gecikmelere uygulanlr. 

(2) Ali Serdar, "Sayqtay Tazminlerinde Azami 7610 Faiz Uygulamasl", Yaklaym 
Dergisi, Subat 2000, Say1 86, Sh.33-45. 

(3) Siikrii I z l l o t ,  14 Subat 2000 tarihli Sabah Gazetesi, Mali Y a k l a ~ ~ m  Ko~es i .  



Sayzjtay Dergisi Sayr : 35 

Bugun iqin orani aylik %6, yillik %72'dir. 21 .01.2000 tarihinden once 
uzun sure ayllk % 12 olarak uygulanmigtir. 

23. Tecil Faizi: 6183 Sayili Kanuna gore, kesinlegmig amme alacagl- 
nin odenmesi borgluyu qok zor duruma dugurecegi durumlarda, idarece ka- 
bul edilerek ertelenmesi kargillginda allnan faizdir. Vergi ash, gecikme fai- 
zi, .gecikme zammi, vergi ve para cezalarl iqin tecil istenebilir ve toplamina 
tea l  faizi uygulanir. Vade tarihinden odeme tarihine kadar uygulanlr. 

Bugiin iqin aylik%4, yilllk %48'dir. 25.01.2000 tarihinden once uzun 
sure a y l ~ k  %8, yllllk %96 olarak uygulanmlgtlr. 

2.4. Pi~manhk Zamml: Vergi Usul Kanununun 371 inci maddesine 
gore, vergi kanunlarlna aykirl fiillerini kendiliginden ilgili makamlara bildi- 
renlere vergi cezasl ve kaqak~ilik cezasi kesilmez. Geclkme cezasl da uygu- 
lanmaz. Ancak ayni oranda pigmanlik zammi uygulanir. 

Faiz orani gecikme zammi oranindadir. 

2.5. Kanuni Faiz: Borqlar Kanunu ve Turk Ticaret Kanununa gore fa- 
iz odenmesi gereken hallerde, miktarl sozlegme ile tespit edilmemlg oldu- 
gunda odenmesi gereken faizdir. Son olarak 4489 Say111 Kanunla duzenlen- 
mig olup, kanuni faizi Merkez Bankasinin klsa vadeli iglemleri uyguladigi 
reeskont faiz oranina baglanmigtir. Bugiin iqin geqerli oran yillik%601dir. 

Kanuni faiz uzun yillar Borqlar Kanununa gore yilllk %5 olarak uygu- 
lanmig, ozel olarak qikarilan 3095 Say111 Kanunla 1.1 .I985 tarihinden itiba- 
ren %301a, 1.1.1998 tarihinden itibaren %501ye qikarilmlgtir. 

2.6. Temerriit Faizi: Bir miktar paranln odenmesinde temerrude dii- 
gen borqlunun, sozlegme ile aksi kararlagtir~lmad~kqa, odemek zorunda ol- 
dugu faizdir. Oranl son olarak qikarllan 4489 Sayill kanunla belirtildigi gibi 
kanuni faiz oranlndadlr. Ancak bu oran Merkez Bankaslnin klsa vadeli 
avanslar iqin istedigi faiz oraninln daha fazla olmasi durumunda bu oran ge- 
qerli olacaktlr. Merkez Bankasinin lusa vadeli avanslara uyguladlgl faiz ora- 
nl ise yillik %701dir. Bu durumda, 2000 yillnin ilk 6 aylnda uygulanacak te- 
merrut faizi en az bu oranda uygulanacaktlr. Sozlegme ile daha yiiksek bir 
oran belirlenebilir. 

2.7.Ticari Faiz: Ticari iglemlerde sozlegmelerle ongorulen faizdir. 
Bankalar Kanunu qer~evesinde verilen mevduat faizleri de bu meyanda sa- 
yllabilir. Genelde kanuni faizin qok uzerinde ve ekonomik geligmelere, va- 
delerine gore farklllik arz etmektedir. 
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3. SAYISTAY DENETIM VE YARGILAMASINDA FAIZ 
UYGULAMASI 

3.1.832 Saylli SaylStay Kanunu 
Bilindigi gibi, 832 Sayill Kanunun l'inci maddesinde de ifadesini bul- 

dugu gekilde, Sayigtay genel ve katma biit~eli dairelerin gelir ve giderleri ile 
mallarini Tiirkiye Biiyiik Millet Meclisi adina denetlemek ve sorumlularin 
hesap ve iglemlerini yargllarna yolu ile kesin hiikme baglamakla gorevli ve 
yetkilidir. Anayasamlzln 160'1nci maddesinde de ayni hiikiim bulunrnakta- 
d ~ r .  Sayigtay Kanunu'nun geqici 8'inci maddesine gore de il ozel idareleri ve 
belediyelerin hesaplari da Saylgtay denetim ve yargllamasi kapsamlnda bu- 
lunmaktadlr. 

Mevzuatta her ne kadar Sayigtay'ln gelir denetimi de yapmas] ongo- 
riilmiig ise de, uygulamada aglrlikll olarak gider denetimi yapilmaktadir. Ve 
bu konuda uzmanlagma saglanmigtir. Sayigtay denet~ileri tarafindan sorum- 
Pularin hesap ve iglemlerinin denetlenmesi sonucunda, devlet tarafindan 
rnevzuata aykirl olarak yapllan odemeler, sorgu konusu edilerek ve savun- 
malar allnarak rapor diizenlenmekte, bu raporlar Saylgtay Savcisi ve daire- 
den bir iiyenin yazili goriigiiyle dairelerde yargi yoluyla incelenerek hiikme 
baglanmakta, beraat veya tazmin kararl verilmektedir. Tazmin karari veril- 
mesi durumunda, sorumlular~n 90 gun iqinde temyiz etme haklari bulun- 
maktadir. Temyiz sonucu veya siiresinde temyize bagvurulmamasi duru- 
munda kararlar kesinlegmektedir. Anayasanin 160'inci maddesine gore, ke- 
sinlegen kararlar iizerine idari yarglya bagvurulamaz. 

Kesinlegen Saylgtay ilamlarin~n infazi ile ilgili Sayigtay Kanununun 
Wiincii maddesi hiikmii aynen goyledir: 

"Sayqtay iliimlar~ kesinle~tikten sonra 45 inci madde geregince 
yerine getirilir. Iliimlarln yerine getirilmesini izlemekten, 
iliimlarin gonderildigi dairelerin en biiyiik amiri sorumludur. 
i lhlarda gosterilen zimmet ve tazminlerde zimmetler vukuu 
tarihinden;tazminler ise hiikmedildikleri tarihten itibaren faize 
tabi olarak, 1cra ve h a s  Kanunu hiikiimlerine gore tahsil olu- , 

nur . 
Ancak, bu suretle eklenecek faizin tutari, zimmet veya tazmini- 
ne karar verilen miktar~n % 10 unu geqemez." 

Sayigtay ilamlarin~n infazi ve faiz diizenlemesini getiren bu hiikiim, 
832 Say111 Kanunla birlikte 27.2.1967 tarihinden itibaren yiiriirliige girmig- 
tir. 832 Say111 Saylgtay Kanunundan once yiiriirliikte bulunan 25 14 Say111 
Divani Muhasebat Kanununda benzer bir hiikme yer verilmemig olup, Sa- 
yqtay ildmlarlnda genel hiikiimlere gore infaz ve faiz uygulamasl yapildig~ 
anlagilmaktadir. 
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Saylgtay Kanununun yururluge girdigi 1967 ylllndan bu yana, belirti- 
len maddede ve %10 luk faiz uygulamas~ ile ilgili olarak h i~bi r  degigiklik ya- 
pllmamlgt~r. 

3.2. Devlet Muhasebesi Yiinetmeligi 

Devlet Muhasebesi Yonetmeligi'nin 107 ve 108'inci maddelerinde ki- 
gi borqlar~ hesablnln dogugu ve bu hesaba kaydedilecek paralarln dokumu 
belirlenmigtir. Bu qersevede, Sayl~tay ve diger nlahkemelerce hukmolunan, 
saylgtay denetqileri, bakanl~k veya saymanlarca yapllan incelemelerde be- 
lirlenen tutarlar ile bunlar igin tahakkuk ettirilecek faizler, bu hesaba b o r ~  
kaydedilecektir. Faiz oranl konusunda ise bir belirleme yoktur. Vergi ve 
benzeri Devlet alacaklar~ bu hesaba kaydedilmez. 

Devlet Muhasebe Yonetmeligi'nin 1 13 ve 1 l4'uncu maddelerinde 
saymanllklara gonderilen Saylgtay il5mlarlna iligkin olarak uygulanacak 
prosedur ve diizenlenecek belge belirlendikten sonra, 115'inci maddesinde 
"Faiz ve Baglanglq TarihiHne alt diizenleme yapllm~gt~r. Beg flkra ve on bent 
olarak duzenlenen bu maddede, konumuzla ilgili olarak, fazla ve yersiz ode- 
meler, "odemenin y a p ~ l d ~ g ~  tarihten", Sayigtay, adli, idari ve askeri mahke- 
meler il2mlar1 ile tazmin hukmolunan paralar, "tazmin hukmunun verildigi 
tarihten" itibaren faize tabi oldugu, Sayigtay il2mlarlnda gosterilen tazmin- 
ler, hiikmedildikleri tarihten itibaren gene1 hukumlere gore faize tabi 01- 
makla birlikte, allnacak toplam faizin 832 Say111 Kanunun 64'uncu maddesi 
uyarlnca % IO'u geqemeyecegi belirlenmigtir. Uygulanacak faiz ve oranl ko- 
nusunda herhangi bir belirleme yapllmamlgtlr. 

3.3. Sayigtay 4'iincii Dairesi Karari 
Saylgtay 4'uncu Dairesi1nia4. 1.1996 Tarih ve D.4.1996- 111996 Sayl- 

11 Kararl'nda, Maliye Bakanllgl'nca gorug istenmesi uzerine, Saylgtay de- 
netsileri tarafindan yazllan sorgular uzerine idare ile mutabakat saglanlp ki- 
gi borglarl hesablna allnarak ilgililerden tahsil edilen paralara uygulanacak 
faizler konusuna apkllk getirilmigtir. 

Anllan Daire Kararlnln i ~ i n d e  belirtilen 3 1.10.1995 Tarih ve B.07.0. 
M.G. M. 0.2010 12- 1/37 100 Say111 Maliye Bakanl~g~ yaz~slnda, konu ortaya 
konulduktan sonra, "... Bu hukme gore Sayzg.tay iliintzna dayantlarak ya- 
pzlacak tahsilatta zimmet veya tazminine karar verilen ntiktann %lOtun- 
dun fazla faiz alsnmamakta, bu durunt ise saymanlarca da kattlsnntasz 
halinde ilgilileri adzna b o r ~  kaydedilen yersiz ve fazla odentelerin nzaen 
tahsilatzns da olumsuz yonde etkilemekte, ayrzca, sayntanlzklarda tered- 
diitlere ve farklz uygulama yapslmasma neden olmaktadsr " denilerek bu 
qal~gmanln konusu ve duguncelerimizi dogrulayan bir yorum da yapllmlgtlr. 

Daire kararlnda yapllan yorum ve varllan sonus ozetle goyledir: 

Saymanllklarca kigi borqlarlna allnarak Yonetmelikte faize tabi oldu- 
gu belirtilen fazla ve yersiz odemeler, nitelik itibariyle 22.4.1926 Tarih ve 
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818 Say111 Borqlar Kanunu'nun 6l'inci maddesinde diizenlenen hakslz ikti- 
sap ozelligi taglmaktadlr. 

Saylgtay denet~ilerince diizenlenen sorgu kigltlarr, saylgtay yarglla- 
maslnln ana unsurlarlndan olmakla birlikte bu belgeler ilBm niteliginde bu- 
lunmamakta ve sorumlulari baglaylcl bir ozellik taglmamaktadlr. Denetgi 
sorgularlnda bildirilen fazla ve yersiz odemelere saymanllk~a uyulmasl ha- 
linde, bu odemeler sorumlular~ adlna degil, 8 18 Say111 Borqlar Kanunu'nun 
6l'inci maddesine gore ahizleri adlna kigi borglarl hesablna allnmaktadlr. 
Saylgtay denet~isinin sorgusuyla belirlenen fazla ve yersiz odeme ile say- 
manlarca tespit edilen fazla ve yersiz odeme araslnda nitelik itibariyle bir 
fark bulunmamaktadlr. 

Sonug olarak, Saylgtay denet~ilerinin sorgusu iizerine kigi borqlar~ he- 
sablna allnan fazla ve yersiz odemeierin, saymanl~klarca tespit edilerek kigi 
borqlar~ hesablna allnan fazla ve yersiz odemelerden nitelik ve mahiyet iti- 
bariyle herhangi bir fa rh  bulunmadlglndan bunlar igin de andan yonetmelik 
hiikiimlerine gore kanuni faiz tahakkuk ettirilmesine karar verilmigtir. 

3.4. Muhasebat Genel Miidiirliigii Tebligi 
Kanuni faizin 1.1 .I998 tarihinden itibaren %50'ye ~lkar~lmasl  iizerine 

aynl tarihten ge~erli  olmak iizere, 26 Aral~k 1997 tarihli Resmi Gazete'de ya- 
ylnlanan 554 Say111 Muhasebat Genel Miidiirliigii Genel Tebligi ile yapllan 
diizenleme goyledir: 

"...Bu hiikiimler ~ e r ~ e v e s i n d e  Kigi B o r ~ l a r ~  Hesablnda izlenen tutar- 
lardan; 

1) Saylgtay illmlarl ile b o r ~  hiikmolunan zimmet ve tazminlere (zim- 
metler vukuu tarihinden, tazminler ise hiikmedildikleri tarihten i tibaren), 

2) Sayi~tay denetgileri tarafindan ayllk belgeler iizerinde yapllan 
incelemeler slraslnda tespit edilerek saymanlrklara sorgu kdgitlarl ile bil- 
dirilen ve ahizleri a l n a  hesaba alinan fazla ve yersiz odemelere, 

3) Saymanlar tarafindan yapllan incelemeler slraslnda belirlenen 
fazla ve yersiz odemelere, 

4) Bu hesaba kaydedilen diger alacaklardan gecikme faizine tabi olan- 
larla, ozel kanunlarinda faiz oranlarl belirtilenler di~inda kalanlara, 

1.1.1998 tarihine kadar senelik %30, bu tarihten sonrasl iqin de, 
% 50 oraninda faiz uygulanacaktir. 

Ancak, yukanda l'inci slrada sayllan kigi bor~lar~na  eklenecek faizin 
tutarl, Sayigtay'ca zimmet ve tazminine karar verilen miktarln %lO'unu ge- 
~emeyecektir. " 
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3.5. Uygulaman~n Analizi 
Yukarlda topluca ozetlenen mevzuat hiikiimleri ve kararlni analize ta- 

bi tutarak uygulamalarl ozetleyelim ve irdeleyelim. 
Sayigtay denetqileri tarafindan mevzuata ayklri olarak yersiz ve fazla 

odemenin saptanmas] ve sorgu konusu edilmesi ve a boyle bir odemenin 
saymanlarca kendiliklerinden belirlenmesi ve tahsi r edilmesi durumunda, 
odemenin yaplldlgl tarihten itibaren yllllk %50 oran~nda kanuni f a i ~ ( ~ )  ilave 
edilecektir. Buna karglllk, odenmeyip Sayigtay'da yargilanmasl ve tazmine 
hiikmedilmesi ve bu hiikmiin kesinlegmesi durumunda ise, hiikmiin kesin- 
legmesinden itibaren faiz uygulanacak, ancak bu faiz tazmine hiikmolunan 
tutarln % l0'unu geqemeyecektir. 

Goriildiigii gibi, Sayigtay'ca ilfma baglanan fazla ve yersiz odemeden 
dogan kamu alacaklarina uygulanan faiz hiqbir gekilde % 10'u geqemeyecek, 
sayman veya denetqi tarafindan tespit edilerek yargllama dlglnda, kendili- 

ginden iyi niyetle yapllan tahsilatlara ise ylllik %SO faiz uygulanacaktir(Ka- 
nuni faiz orani 1.1.2000 tarihinden itibaren %60'a qlkarildlgindan bu oranin 
uygulanmasi gerekecektir. Alacagln mahkeme iliimlna bag11 olarak kesin- 
legmesinde faiz oran1 qok kiiqiik diizeylere (5 yilltk zaman diliminde yllllk 
%2) diigmektedir. Ayrica faiz baglangicl, fazla ve yersiz odemenin yaplldlgi 
tarih degil, hiikmiin kesinlegtigi tarihe ertelenmektedir. Bu qeligkili ve qar- 
plk durum sayman veya ahizlerin iyi niyetle odemelerini onlemekte, dava 
konusu etmelerini ozendirmektedir. Bir yandan kamu alacagl hesap mahke- 
melerinde siiriincemede kalmakta; bir yandan da, diigiik faiz oran1 nedeniyle 
de paranln deger kayblna neden olunmaktadir. 

Boylece iyi niyetli odeme cezaland~r~lmakta, yargl konusu ederek 
odemeyenler odiillendirilmektedir. 

Uygulamada rastlanan bir 6agka sorun, Muhasebat Gene1 Miidiirliigii- 
nun belirtilen tebligine ragmen, Saylgtay denet~ilerinin sorgusu iizerine ve- 
ya saymanlarca kendiliklerinden tespit ederek yatirllan veya hakediglerden 
kesiien tutarlara ya hiq faiz tahakkuk ettirilmemekte, ya da %10 faiz uygu- 
land& goriilmektedir. 

4. GELIR DENETIMI VE YARGILAMASINDA DEVLET 
ALACAGINA CEZA VE FAIZ UYGULAMASI VE 
KARSILASTIRMA 

Biitqenin gider kalemlerinde mevzuata ayklrl olarak yapilan fazla ve 
yersiz odemelerdeki faiz odemesi yukarida ayr~nt l l~  olarak aqlklandl. Buna 
karglllk biitqenin gelir tarafinda, vergilerde durum nasil? Bir de ona bakalim 

---------------- 
(4) Kanuni faiz, 4489 Say111 Kanunla (R.G.18.12.1999), Merkez Bankasin~n k ~ s a  

vadeli iglemlere uygulanan reeskont faiz oranlna baglanm~gtir. 30.12.1999 tarihli Resmi 
Gazetede yay~nlanan Merkez Bankas] Tebligi ile bu oran %60 olarak belirlenmigtir. 
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Burada ise tam tersi bir anlaylg ve mevzuat var. Devlet zamanlnda odenme- 
yen vergi alacagml fazlas~yla koruyucu tedbirler alm~g ve gerekli hukuki dii- 
zenlemeleri yapm~gtlr. 

Biitqenin gelir kalemleri iqin nicelik ve nitelik itibariyle ayrlntll~ dii- 
zenlemeler yapllmlgt~r. Zamanlnda odenmeyen devlet gelirleri igin vergi zi- 
yal cezasl, gecikme faizi, gecikme zamml, tecil faizi, pigmanl~k zammi uy- 
gulamalar~ yapllmaktadlr. Giderlerdeki hafif diizenlemelere karglllk, gelir- 
lerde uygulanan bu a g ~ r  hiikiimleri k~saca ozetleyelim. 

rum kabul edilir ve bor ertelenirse tecil faizi allnlr. Bugunkii oranl ay l~k  %4, 
yllllk %48'dir.(25.01. 5 000 tarihinden once ayl1k%8, yllllk%48'dir). Vergi 
kanunlarlna aylur~ fiilleri kendiliginden ilgili makamlara bildirenlere vergi 
cezasl uygulanmaz, ancak pigmanl~k zamml allnlr. Bu faiz ve zamlarln dl- 
glnda, miikellefin veya sorumlunun vergilendirme ilgili odevlerini zama- 
nlnda yerine getimemesi veya eksik yerine getirmesi durumunda, ziyaa ug- 
rablan verginln bir katlna, bu verginln kendl kanunlarlnda belirtilen normal 
vade tarihinden ihbarnamenin diizenlendigi tarihe kadar gegen sure igin he- 
saplanan gecikme faizinin yarlslnln eklenmesi suretiyle hesaplanan vergi zi- 
a1 cezasl kesilir. Vergi zi alna kagak 111k fiilleriyle sebebiyet verilmesi ha- 

6nde bu ceza ii kat, bu gillere igtira edenlere ise bir kat olarak uygula- k F, 
n~r(Vergi Usul anunu Md.341,344 ve 359). 

Bu aq~klamalardan da goriildiigii gibi, zamanlnda odenmeyen veya 
eksik odenen vergi alacaklar~ iqin, ihtilafl~ hale gelmesi ve yargilanmaslnln 
5 y11 siirdiigunii varsayarsak; 100 birimlik vergi alacag~ igin a y l ~ k  %12 ge- 
cikrne faizi oran~yla, (144 x 5=) 720 birim gecikme faizi, (1 00+720/2=) 460 
birim' vergi z iya~ cezasl olmak iizere toplam(720+460=) 1 180 birim ceza ve 
faiz almacak, asl~yla birlikte bu tutar 1280 birime ulagacakt~r.(~) Kagakgll~k 
fiili iglenirse bu tutar 1480 birime varacakt~r. Yarg~  karar~ ile kesinlegmesin- 
den sonra da, bu toplam tutar uzerinden a y l ~ k  % 12 gecikme zamml uygula- 
maslna ilave olarak devam edilecektir. Cok zor durum nedeniyle idarenin 
kabul etrnesiyle ertelenmesi durumunda ise ay l~k  %8(25.01 .20001den itiba- 
ren 964) ilave tecil faizi uygulanacakt~r. 

(5) Son olamk 1996 ylllndan beri ayllk %12 olarak uygulanan gecikme zamml oram, 
2000ff Say111 Bakanlar Kurulu Karanyla, 2 1.1.2000'den itibaren ayllk %6'ya indirilmigtir. 

Yan yanya indirilen bu orana gore bile, bu boliimde yapllan hesaplamalar onemini k o r ~ -  
maktadr.Vergi alacaklan igin 5 y1111k zaman aral~g~nda allnacak vergi ve ceza 640 (kaqak- 
glllk fiilinde 840 birim) olacaktlr. Buna kaq111k Sayl~tay tazminlerinde yaln~zca % 10 faiz 
al~nmaya devam edilmektedir. 
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Simdi gider ve gelir denetimi ile saptanan devlet alacaglnln tabi oldu- 
gu mevzuatln karg~lagt~rmas~ni yapallm: 

i)- Saylgtay tarafindan yapllan gider denetimi ve yargllamasl sonunda, 
5 yllllk bir zaman dilimi iqerisinde, mevzuata aylurl olarak yapllan yersiz ve 

fazla odemenin geri allnmas~nda, 100 birimlik devlet alacagl en qok %10 fa- 
iz uygulanmak suretiyle 110 birim olarak geri allnacaktlr. Gelir denetimi ve 
yarglsl sonunda ise, ayllk %12 gecikme faizi hesablyla 1280 birim(kaqakq1- 
llkta 1480 birim) olarak geri istenecektir. Aradaki farkln kelimelerle ifade 
edilmeyecek kadar yiiksek oldugu apaglk ortadadlr. 

ii)- Saylgtay tarafindan yapllan gider denetimi ve yargilamasl sonunda 
hiikmolunan tazminlerde faiz uygulamasl, hiikiim tarihinden itibaren bagla- 
tllmaktadlr. Oysa gelir denetimi ve yarg~lamas~nda, gecikrne faizleri, vergi- 
nin ait oldugu vade tarihinden itibaren baglatllmaktadlr. Yargl kararlyla ke- 
sinlegtikten sonra, ilave olarak gecikme zamml veya tecil faizi allnmaktadlr. 
Bu da qarplcl bir qeligkidir. 

iii)- Saylgtay denetimi ve yargllamasl sonunda tazmine hiikmolunan 
kamu alacaklar~ igin ceza uygulamasl yapllmamakta, gelir denetim ve yargl- 
lamaslnda belirttigimiz gibi ceza da uygulanmaktad~r. 

iv)- Saylgtay denetim ve yargllamaslnda, mevzuata aylurl olayln dava 
konusu edilmesi halinde, daha az faiz uygulamasl yapllmakta, yarglya bag- 
vurma ozendirilmekte, tegvik edilmektedir. Hatta bu haklun kotiiye kullanll- 
maslna olanak yaratllmaktad~r. Kotuye kullanman~n yll slnlrl olmakslz~n 
% 10 faizden bagka hiqbir yaptlrrmr bulunmamaktadlr. Oysa gef ir denetimi 
ve yargllamaslnda, yarglda veya iglemlerdeki her tiirlii gecikme, ayllk %12 ( 
bugun %6) gecikme faizi veya zamml ile bir anlamda cezaland~r~lmaktad~r. 
Uzlagma ozendirilmekte, uzlagma-ile erken odeme halinde, vergi ve cezalar- 
da indirim yapllmaktadlr. Y argiya gidilmesi halinde bu indirim haklarl kal- 
dlr~lmaktadlr. Gider denetim ve yarg~lamas~nda,  erken odeme yllllk 
%50(1.1.2000'den itibaren %60) faize tabi tutulmakta, yarglya gidilmesi ha- 
linde tam tersi bu faiz bile allnmamakta, adeta affedilmektedir. Sadece iist 
slnlr %10 faizle yetinilmektedir. Reel anlamda faiz verilmektedir. 

v)- Saylgtay denetimi ve yargllamaslnda bazen sorumlularln vergi ke- 
sintilerini yapmamalarl nedeniyle de tazmine hiikmolunmaktadlr. Bu gibi 
durumlarda da, Saylgtay Kanunu uygulanmakta, sadece iist s ln~ r  %10 faiz 
uygulanmaktadlr. Oysa aynl fark? gelir denetimi sonucu bulunsaydl, sorum- 
lular vergi cezasl odeyecekleri glbl ayllk % 12 (2 1.1.2000 den itibaren %6) 
gecikme faizi ile kargl karglya kalacaklardl. Boylece Saylgtay denetimi ile 
tespit edilen vergiden dogan kamu alacaklar~ daha az miktarda tahsil edilmig 
olmaktadlr. 

vi)- Sayrgtay denetimi ve yargllamaslnda, hukmolunan tazminlerin 
Icra ve 1flas Kanunu hiikumlerine gore tahsil edilecegi hiikme baglanmrgtlr. 
Uygulamada sorumlular~n kendi kendilerini icraya verme gibi bir duruma 
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yo1 aqmakta, bu nedenle Saylgtay ilimlarl, 1cra ve Iflas Kanununa gore in- 
faz edilmesi zorlagmaktad~r!~) Buna karglllk gelir denetimi ve yargllama- 
sinda, 6183 Say111 Amme Alacaklarlnin Tahsil Usulii Hakklndaki Kanun 
hiikiimlerine gore hlzll ve saglikll bir gekilde, kamu yararl gozetilerek takip 
yapilmaktadlr. 

5. SAYISTAY DENETIM VE YARGILAMASINDA 
SORUMLULARIN MEMUR OLMASI NEDENIYLE AGIR 
HUKUMLER GETIRILMEMESI MONUSU 

Yukarlda ortaya konulan Saylgtay denetim ve yarg~lamaslndaki en 
qok % 10 faiz uygulamasin~n ekonomik gerqekler ve geligmeler ile gelir de- 
netimine oranla yetersiz ve etkinlikten uzak olugu hemen herkes tarafindan 
kabul edilmektedir. Ancak, bazl goriiglere gore, sorumlularin memur olmas~ 
nedeniyle, aglr yaptlrlmlarln, faizlerin getirilmesinin, memurlar~ odeyeme- 
yecekleri yiiklerin altlna sokulmas~nin dogru olmayacagl ve bu nedenle faiz 
oranlnln diigiik tutulmas~n~n mazur goriilebilecegi ifade edilmektedir. 

Gerqekten, Saylgtay denetim ve yargllamasl sayman hesaplarl iizerin- 
de yapllmakta, b a z ~  istisnalar dlglnda saymanlar, tahakkuk memurlarl ve 
odeme belgelerini imza eden memurlar sorumlu tutulmaktadir. Gerqekten 
tahakkuk memuru ve sayman mevzuata aylurl odemeden kendisi yararlan- 
mamaktadlr. Ahiz dedigimiz odeme yapilan iiqiincii kigiler yararlanmakta, 
memurlar sorumlu tutulmaktadlr. Saymanllk ve tahakkuk memurlugu bu 
nedenle Diinya'nln en zor meslek ve gorevi olmaktadlr. Olaya sadece bu yo- 
niiyle ve biraz da aclma duygusuyla yaklaglldlglnda bu goriig hakl~ gibi gel- 
mektedir. 

Ancak uygulamada durum bu kadar net ve basit degildir. Oncelikle 
uygulamada kiiqiik istisnalar dlginda, fazla ve yersiz ijdemelerin iadesini 
(tahsilatlnl) sorumlular kendilerinden yapmamaktadlrlar. Fazla ve yersiz 
odeme personele yapilmlgsa bordrolardan, miiteahhitlere yapllmlgsa hake- 
diglerden kesilmektedir. Bagka bir deyigle odeme yapilan ahizlerden tahsil 
edilmektedir. Zaten, sorumlular faizsiz bile olsa, fazla ve yersiz odemeleri 
kendileri kargllayamazlar. Bugiinkii tutarlarla milyarlarca tutarlnda fazla ve 
yersiz odemeyi 250 milyon lira ayllkla qallgan memurlarin odeyebilmesi 
olasl degildir. Sonuqta fazla odemeden ahiz yararlanmakta ve geri odemeyi 
de ahiz yapmaktadlr. Uygulama bu gekilde yiiriidiigiine gore, gerqekqi bir fa- 
iz uygulamasi yapllarak, bundan yararlananlarin cezaland~rllmasl bir yana 
kulland~klar~ devlet paraslnln en azlndan ekonomik karglllglnl vermeleri 
saglanmalldlr. 

(6) Hasan Fidan, "Saylg.ay ili?imlannln infaz~", Sayqtay Denetqiieri Demegi Mes- 
lek Dergisi-Mali Hukuk, Yil 7, Say1 38, Mayls 1976, Sh.55. 
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Sorumlular~n devletin paraslnl ilk agamada ahizlerden bir gekilde tah- 
sil edemezlerse, ahizlere rucu haklarl da bulunmaktadlr. Bu durumlarda ka- 
nuni faiz uygulamasl yapllacaktlr. Bu ve bagka nedenlerle gibi uygulamada, 
rucu hakklnln kul lan~lmas~ ve bu nedenle dava aqllmaslna pek rastlanma- 
makta Azami % 10 faizle ahizlerden allnma cihetine gidilmektedir. 

Asllnda Saylgtay denetim ve yarg~lamas~nda, tamamen memur so- 
rumluluguna iligkin duzenlemelerin de dogru olmadlglnl dugunmekteyiz. 
Bu konu bag11 baglna onemli ve ayrl bir aragtlrma konusu olmakla birlikte, 
burada hemen duguncemizi belirtmeliyiz. Mevzuata ayklrl iglem de yapsa, 
odemeyi sorumlular da yapmlg olsa, tamamlndan ve yalnlzca memurlarln 
sorumluluguna blrakllmasl dogru degildir. Ciinkii, en azlndan bu odemeden 
kendisi yararlanmamlgtlr. Bundan yararlanan ahizdir. Idareten de olsa, rucu 
yoluyla da olsa zaten sonuqta ahizlerden allnacaktlr. Bugunku sistemde de 
bu boyledir. 0 halde bugunku sistemde fiilen igleyen bu durumun mevzuatln 
iqine allnmasl gerekir. Sorumlu memurlarln yanlnda, bir gekilde mutlaka 
ahizler de sorumlu tutulmalldlr. Osmanll'dan beri devam edegelen memur 
sorumlulugunda yenilige, degigime gidilmelidir. Sanayi gaglndan sonra ge- 
len bilgi qaglnln da sonu degigim qagld~r. Degigime uyup, kallplagmlg tutu- 
culuktan kurtulunmal~d~r. Boyle bir yenilik, zaten var olan uygulamayl 
mevzuatln iqine almaktan bagka bir gey de degildir. Bu konunun ornek aldl- 
glmlz bat1 iilkelerindeki uygulamasl da onemll goriilmemelidir. Turkiye'nin 
kogullarl farklldlr. Her geyden once hangi bat1 ulkesinde, bizim gibi enflas- 
yon vardlr? Hangi bat1 ulkesinde, bizim gibi memur ayllklarl bu olqude du- 
guktur? 0 halde, ulkemiz kogullarl goz onune allnarak, bu konuda cesur 
adlmlar atllmanln zamanl gelmig, hatta geqmigtir. Yapllacak gey gayet basit- 
tir. Ahizlerin de sorumlu memurlar gibl muteselsil sorumlu oldugu hukum 
al t~na al lnmal~d~r.  Gelir denetim ve yarg~lamas~nda bu konunun ornegi de 
vardlr. Kaqlrllan vergiden yararlanmamalar~na ragmen, yeminli mali muga- 
virler mukellefle birlikte muteselsil sorumlu tutulmuglardlr. Fazla ve yersiz 
odemeden yararlanan, devletin paraslyla zenginlegen ahizler neden sorumlu 
olmasln? Devlet ve sorumlular neden rucu ile ugraglp dursun? Konunun ra- 
dikal qozumii ahiz sorumlulugunun da sistemin igine allnmaslnda bulun- 
maktadlr. 

Memur sorumlulugundan konu aqllmlgken, Turkiye'deki hesap ver- 
me sorumlulugu kavramlnln geligtirilmesi gerektigine de igaret etmek gere- 
kir.Mevzuatlmlzda, sayman, tahakkuk memuru ve belgeleri imzalayan bazl 
gorevliler dlglnda, o igin yapllrnsslnl emreden, talimatland~ran amirlerin so- 
rumlulugu da yoktur. Bunlarln sorumlulugu ancak deruhtei mesuliyet ettik- 
lerini yazlll olarak belirttiklerinde vardlr. Oysa, sozkonusu iglemin yapllma- 
slnl emreden ita amirleri, mustegar, ,gene1 mudur duzeyindelu yetkililerin de 
sorumlu tutulmalarl zamanl gelmigtlr. Sorumsuz yetkili olmak sadece bizim 
ulkemizde vardlr. Bir odemenin yapllmasl iqin Bakan onay verir. Tahakkuk 
memuru ve sayman sorumlu olur. Bu talimat] yerine getirmezse, amirinin 
emrini dinlememig olur. Tutarll bir yanl olmayan boyle bir mantlgln mutlaka 
ortadan kaldlrllma zamanl gelmig ve geqmigtir. 
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6. AZAMI % 10 FAIZ UYGULAMASININ SAKINCALARI 
Yukarldaki aq~klamalar slraslnda, yeri geldikqe, Saylgtay'ca' hukme 

baglanan tazminlere uygulanan azami %10 faiz uygulamaslnln saklncalarl- 
na deginildi. Bu bolumde konuyu toparlayallm. 

6.1. Uygulamanln Ekonomik Gerqek ve Geli~melerin Gerisinde 
Kalmasi: Carplcl olmasi balurmndan hemen belirtelim ki, % 10 faiz uygula- 
masinln getirildigi 1967 ylllnda, kanuni faiz oranl%5 idi. Kanuni faiz oranl, 
19.12.1984 den itibaren %30, 1.1 .I998 tarihinden itibaren %50 'ye, 
1.1 .20001den itibaren %60'a qikarllmlgtlr. Vergi alacaklarlna uygulanan ge- 
cikme faizi de ay l~k  %2' lerden %15' lere kadar yukseltilmigtir. Uzun sure 
uygulanan gecikrne faizi oran] ay l~k  %12 ylll~k % 144 (21.1 .20001den itiba- 
ren %6 ve %72)'dir. %10 faiz uygulamaslnln baglatlldlg~ 1%7' lerde, enflas- 
yon oranlnl en qok %lo,  bir ylll~k vadeli mevduat oranln da %5-8' lerde oldu- 
gu hatlrlanlr ise , Saylgtay Kanunu'nun 33 ylld~r degigtirilmeyen faiz oranl- 
nln ne kadar guduk kaldlgl apapk ortaya q~kar.  Ulkemizde yaganan surekli 
enflasyon ve deger ve oranlari karg~slnda, tavan olarak belirlenen ve ylll~k 
bile olmayan % 10 oranlnln bugune kadar degigtirilmemesini, dahas~ degigti- 
rilmeye tevessul edilmemesini anlamak mumkun degildir. 

6.2. Kamunun Paraslnln Neredeyse Faizsiz Olarak Ahizlere Kul- 
lan&rilmasi: Kamu paraslnln mevzuata ayklr~ olarak odenmesi durumun- 
da, denetim ve yargllama sureci sonunda ortalama 5 yil sonra % 10 faizle ge- 
ri istemek, bir anlamda kamu paraslnln y ~ l l ~ k  %2 faizle kul land~r~lmas~ so- 
nucunu dogurmaktadir. Guniimuzdeki faiz oranlar~ ortadad~r. Kredi faizle- 
rinin %130'lar1 temerrut faizleri %200'leri agt@ donemlerde, devletin para- 
slnl haks~z yere allnmas~ karglslnda, y ~ l l ~ k  %2 gibi bir faizle geri allnmas~, 
kullandlrllmas~ higbir gekilde kabul cdilmemelidir. Aslinda bu uygulama 
ile, devletin paraslnl kullananlara reel faiz odenmektedir. 

6 3 .  Devletin % 100'lere Varan Faiz Oranlarinda Borqlanmasl: 
Uzun y~llar  butqemiz normal butge olmaktan q ~ k m ~ g ,  borqlanma ve borq 
odeme biitqesi haline gelmigtir. Devlet bir yandan, yill~k %100'leri agan fa- 
izlerle borqlanlr ve butgesinin %65'ini, vergi gelirlerinin %88'ini borg ve fa- 
iz odemesine tahsis ederken, elindeki nakit paraslnl, hem de hakslz yere 
alanlardan yillar sonra %10 fazlas~yla geri almaslnin hiqbir anlami ve savu- 
nulur yanl olmasa gerekir.2000 ylllndan itibaren dugen faiz oranlar~ kargl- 
slnda bile, azami % 10 faiz oranl anlarns~zllgln~ korumaktadlr. 

6.4. Bugunku Mevzuat ve Uygulamanln Tahsilatl Geciktirmesi: 
Yukarldaki boliimlerde de aqklandlg~ gibi, denetim slraslnda veya sayman- 
larca belirlenerek odeme yapllan ahizlerden geri allnmaslnda, odemenin ya- 
p11d1g1 tarihten itibaren yi l l~k %50 oranlnda kanuni faiz uygulanmaktadlr. 
Buna karglllk, yargllanma sonucu kesin hukme baglanmas~nda ise, karar ta- 
rihinden itibaren ve en qok %10 faiz uygulanacakt~r. Bu olgu, haksiz yere ya- 
pllan yersiz ve fazla odemenin tahsilatln~ geciktirmektedir. Saymanlar ve 
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ahizler, odeme yapma yerine yargllamanln sonucunu beklemeyi, faizsiz sii- 
re kazanmayl tercih edecekler, ortalama en az 5 y11 sonra, degeri diigmiig pa- 
ra ile odeyecekler veya lehlerine karar qlkarsa hig odemeyeceklerdir. Yargl 
kararlnl beklemeleri, her haliikarda kendi lehlerine olacaktlr. Bu durumda 
odeme degil, odememe odullendirilmektedir. Hiqbir miieyyidesi olmayan 
bu odiilu almaktan kim vazgeqebilir ki ... 

65. Bugiinkii Mevzuat ve Uygulamanin Fazla ve Yersiz Odemeyi 
Te~vik Etmesi: Bugunkii sistem, blraklnlz hata veya yasalarln yanllg uygu- 
lamaslndan kaynaklanan fazla ve yersiz odemenin geri allnmaslnl, bizzat 
kotii niyetle fazla odeme yapmaya da yo1 aqabilmektedir. Sorumlular ve 
ahizlerin anlagarak bile bile fazla odeme yapmasl durumunda, bu uygulama 
denetimle saptansa, yargllansa, kesin hukme baglansa da, ortalama 5 y11 so- 
nunda en qok %10 faizle geriye allnacaktlr. Bagka bir yaptlrlm bulunma- 
maktadlr. Tabiidir ki ceza yargllamasl hariq. Ancak bu yolla da istisnalar dl- 
glnda, bir yaptlrlm uygulanacaglnl tahmin etmemekteyiz. 

6.6. Sayi~tay Denetim ve Yargilamaslnln Etkinligini Azaltmasl: 
Bu durum, Saylgtayin denetim ve yargllamaslnl iki yonden olumsuz etkile- 
mektedir. Birincisi sorumlular uzerindeki etkisidir. Yaptlgl veya yapacagl 
mevzuata aykirl odemeyi ortalama 5 yll sonra % 10 fazlaslyla odeyecegini 
biliyor olmasl, gereken titizligi gostermemesine yo1 aqabilir. Ahizlerden 
gelen baskllara fazla direnemeyebilir. Disiplinli memuriyet anlaylgl ve dev- 
lete olan bagllllgl dlglnda, bu olumsuz diigunce tarzlndan allkoyacak bagka 
bir onlem bulunmamaktad~r. Ikincisi ise, Saylgtay denetqilerinin tutumla- 
rlnda goriilebilir. Binbir emek ve ozverili bir qallgmayla saptadlgl fazla ve 
yersiz odemenin, degeri diigen, fazla anlam1 bulunmayan bir parayla geri all- 
nacak olmaslnl bilmesi, qallgrnalarlnda gerekli titizlik ve qabayl, moral de- 
gerlerini azaltabilir. 

7. SORUNUN ANAYASAL BOYUTU 
196'7 ylllndan bu yana, ekonomik gerqekler ve hukuk devleti anlaylgl 

ile bagdagmayan bu uyoulamaya dayanak olan Saylgtay Kanununun 64'un- 
cii maddesinin iiqiinc" gkraslnln, Anayasa Mahkemesinin 15.12.1998 Tarih 
ve E.1997134, K.1998179 ,-\ Say111 Kararl qerqevesinde Anayasa ya ayklrl ol- 
dugu ortaya qlkmaktadlr.(') 

Asli e Hukuk Mahkemesi taraflndan, kanuni faiz oranlarlnln ekono- 
mik gerqe i: lere kargin duguk tutulmasl, devletin gecikme faizlerini %I44 
oranlarlnda allrken, kanuni faiz oraninln %30flarda kalmas~n~n Anayasa'nln 
2 , 5  ve 10'uncu maddelerine ayklr~l!k tegkil ettigi gerekqesiyle 3095 Say111 
"Kanuni Faiz ve Temerriit Falzine Iligkin KanunUun iptal edilmesini iste- 
migtir. 

(7) Anayasa Mahkemesinin 15.12.1998 Tarih ve E. 1997134, K. 1998179 Say111 Ka- 
ran, 26.1 1 .I999 Tarih ve 23888 Say111 Resmi Gazetede yaylnlanm~$t~r. 
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Anayasa Mahkemesi, 3095 Say111 "Kanuni Faiz ve Temerriit Faizine 
1ligkin Kanunnu, Anayasa'nin l0'uncu maddesine ayklrllik tegkil etmedigi- 
ne, fakat 2 ve S'inci maddelerine ayklrl olduguna karar vererek iptal etmigtir. 
iptal gerekgeleri ozet olarak goyledir: 

" ..Anayasatnm 2.maddesindeki hukuk devleti, eylem ve iglemleri 
hukuka uygun, insan haklarlna sayglli, bu hak ve ozgiirliikleri koruyup 
giiqlendiren, her aknda adaletli bir hukuk diizeni kurup bunu geligtire- 
rek siirdiiren, Anayasa'ya ayklrl durum ve tutumlardan kaqman, hu- 
kukun iistiin kurallarlyla kendini bag11 sayan, yargl denetimine aqlk, 
yasalarln iistiinde yasa koyucunun da uymasl gereken temel hukuk il- 
keleri ve Anayasa bulundugu bilincinde olan devlettir. 

....y asal ve temerriit faiz oranlarl banka mevduat faiz oranlarlnln 
qok gerisinde kalmlgtlr. 

Hazinenin iq borqlanma aracl olarak kimi zaman qlkardlgl tahvil 
ve bonolara odedigi faizler de yasal faiz oranlnln qok iizerinde gerqek- 
legmigtir. Dovizin Tiirk Lirasr karglslnda kazan&@ flhk deger de yasal 
faiz oranlarlnln qok iistiinde olmugtur. 

Hazine Miistegarhgl verilerine gore 1984-1998 ylllarlnln 14 yllllk 
ortalama artql Toptan Fiyat Endeksine gore %65, Tiiketici Fiyat En- 
deksine gore %6Stdir. T.C.Merkez Bankasl'nca belirlenen aglrllkll 
mevduat faiz oranlarl 1992 y~llnda %74,24, 1993 ylllnda %74,6Stdir. 

Enflasyon ve buna bag11 olarak olqan doviz kuru, mevduat faizi, 
hazine bonosu ve devlet tahvili faiz oranlarlnln yasal ve temerriit faiz 
oranlarlnln qok iistiinde gerqeklegmesi, borglunun yararlanmasz ala- 
caklznzn zarara ugramasz sonucunw dogurmugtur. Bu nedenle, borglu, 
borcunu siiresinde odememekte, yargz yoluna bagvuruldu~unda da yargz 
siirecini uzatma gayreti gostermekte, boylece yargz mercilerindeki dava 
ve takipler ~ogalmakta, yargzya giiven azalmakta, kendiliginden hak al- 
ma diigiincesi yaygznkqarak, kamu diizeni bozulmakta kQi ve toplum gii- 
venligi sarszlmaktadzr. 

1tiraz konusu kurallarln borqlu yararma, alacakll zararlna so- 
nuglar dogurmasl, ekonomik ve sosyal yagamz olumsuz yonde etkiledigi 
gibi Hukuk Devleti ilkesini de zedelemektedir. 

Aqlklanan nedenlerle, Yasa'nm incelenen kurallarl Anayasa'nm 
2. ve 5. maddelerine ayklrldlr. Iptali gerekir." 

Simdi Anayasa Mahkemesi'nin bu kararlnl ve gerekgelerini konu- 
muzla kargllagtlrallm. Saylgtay tazminlerinde uygulanan azami % 10 faiz 
oranlnl 1967'den bu yana sabit tutulmug, kanuni faiz yllllk %Stden %301a, 
%50'ye pkarilmlgt~r. Kanuni faizdeki bu artlgln dahi yeterli kabul edilmeye- 
rek kanununun iptal edilmesi karglslnda, Saylgtay Kanunu'nun 64'iincii 
maddesinin iigiincii fikraslnln da iptal nedeni olacagl kugkusuzdur. 
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Kanuni faizin kigileri, Saylgtay tazminlerindeki faizlerin devleti ilgi- 
lendirdigi, devlet vatandaglndan daha az faiz almayl kabul edebilecegi akla 
gelebilirse de olayln derinligine inildiginde, devletin boyle bir haklu da 01- 
madlgl goriiliir. 

Bir kere devlet, vatandaglar~ iqin vardlr. Vatandaglar devlete vergi 
odemektedirler. Vatandagln odedigi vergilerle yonetilen devletin, makill ve 
hukuki bir neden olmadan kendisinden hakslz yere allnan paralardan vazge- 
qemez, diigiik faizle geri alamaz. Hukuk devleti vatandaglar iqin oldugu ka- 
dar devlet kurumu iqin de geqerlidir. Devletin paras1111 hakslz yere alan kigi- 
lere kargl, vergi veren vatandaglarln da haklarlnl korumak zorundadlr. Dev- 
let kendi hakklnl korurken, vergi veren diger vatandaglarlnln da hakklnl ko- 
rumug olur. Hukuk devleti olmanln temel kurallarlndan biri de budur. 

Anayasa'nln S'inci maddesinde, devlete, kiginin temel hak ve hiirri- 
yetlerini, sosyal hukuk devleti ve adalet ilkeleriyle bagdagmayacak siyasal, 
ekonomik ve sosyal engelleri kaldlrma gorevi verilmigtir. Devletin vergi ve 
benzeri alacaklar iqin 96144, 9672'ler diizeyinde gecikme faizi allrken, para- 
slnl hakslz yere alanlara, buna sebebiyet verenlere azami%lO'la yetinmesi, 
ekonomik ger~eklere oldugu kadar, adalet ilkeleriyle de bagdagmadlgi aq~k- 
qa goriiliir. 

Anayasa'nln 2'inci maddesinde toplumun huzuru ve sosyal hukuk 
devleti ilkesinden sozedilmektedir.Devletin bir alacaglna azami %lo ,  diger 
alacaklarlna %72, 144 faiz uygulama keyfiyeti toplumun huzurunu bozmaz 
ml? Daha eline geqmemig vergi alacagl iqin yiiksek oranlar uygulanmasl, 
elindeki paraslnl kaptlrdlglnda diigiik faiz ongormesi, devlete olan borqlular 
araslnda yapllan ay~r~rnclllk degil midir? Hukuk devleti beraberinde denge- 
li ve adil olma zorunlulugu gerektirir. 

Bu irdelemeler sonucunda, %5011ere yiikseltilmesine kargln, kanuni 
faize iligkin kanunun Anayasa Mahkemesi taraflndan iptal edilmesi kargl- 
slnda, nitelik olarak aynl durumda olan ve devlet alacag~ iqin ongoriilen aza- 
mi %10 olarak belirlenen Saylgtay Kanunu'nun 64'iincii maddesinin iiqiincii 
fikraslnln da Anayasa'ya ayklrl oldugu aqlkqa ortaya qlkmaktadlr. 

Saylgtay denetim ve yargllamasl sonucunda, Saylgtay Kanunu'nun 
64'iincii maddesindeki diizenleme ve en qok % 10 faiz uygulamaslnln Ana- 
yasa'ya ayklrl oldugu, giiniimiiz Tiirkiye'sinin gerisinde kaldlgl ve savunu- 
lacak bir yanlnln bulunmad~g~ ortadadlr. Yukarldaki boliimde ayrlntlll ola- 
rak vurgulanan saklncalarln Mesinde, bu durumun Saylgtay denetim ve yar- 
gllarnaslnln etkinligini de azalttlgl gerqegini belirtmeliyiz. Bu nedenlerle, 
qok gecikilmesine kargln, bir an once konunun ele allnmasl, qoziimlenmesi 
gerekmektedir. Her ne kadar, uygulama Saylgtay Kanunundan kaynaklan- 
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makta ise de, qozumu iqin Maliye Bakanligi'nin da en az Sayigtay kadar ~ a b a  
gostermesi gerekmektedir. Uygulayicl Maliye Bakanligi'dir. Bu Bakanligin 
qabasi ve destegi olmadan sorunun qozumlenmesinin olanagi yoktur. 
TBMM'nin de bir an once konuyu ele almasi zorunlulu~u bulunmaktadir. 

Simdi sorunun qoziimu iqin onerilerimizi siralayalim. 

i) Tavan Uygulamaslndan Vazgegilmelidir: Belirttigimiz gibi, Sa- 
yigtay denetim ve yargilamasi sonucunda, tazmine hukmolunan tutara uygu- 
lanacak faiz % 10'u geqemeyecektir. Kanunda bu tavan olarak duzenlenmig- 
tir. Fazla ve yersiz odeme ne kadar yil sonra odenirse odensin bu oran geqile- 
meyecektir. Bir anlamda bu oran sabitlenmig gibidir. Oysa, paranln kullanil- 
dig1 surece, karglliginin yani faizinin alinmasi gerekir. Bu olgu en basit eko- 
nomi kuralidir. Bu nedenle, yasada tavan yerine aylik veya yillik oranlar be- 
lirlenmeli veya yetki verilmelidir. 

ii) % 10 Oram Giiniin Kopllarlna Getirilmelidir: Tavan olarak be- 
lirlenen oranin bizzat kendisi de yetersizdir. Bu oran da piyasa kogullarina 
uydurulmalldir. Gelir denetim ve yargilamasindaki, Vergi Usul Kanunu ile 
Amme Alacaklari Tahsili Usulu Hakhndaki Kanun hukiimlerindeki gecik- 
me faizi, gecikme zammi, tecil faizi uygulamalari ornek allnmalldir. Her ne 
kadar, 237 Sayili Kanun tasarisinda, tahsilatin Amme Alacaklari Tahsili 
Usulu Hakkindaki Kanun hukumlerine gore yapilmasi geklindeki diizenle- 
me, TBMM'nde 1cra ve Iflas Kanunu hukumlerine gore yapilacagi geklinde 
degigtirilmig ise de konu yeniden ele alinabilir. Ciinkii, TBMM'de degigikli- 
gin gerek~esinde, tahsilatin Amme Alacaklari Tahsili Usulu Hakkinda Ka- 
nun'a gore yapilirsa, bunun idare bir iglem sayilacagi, bu idari igleme kargi- 
lik o zaman faaliyette bulunan vergi itiraz komisyonlarinda itiraz konusu 
edilebilecegi, itiraz komisyonlar~nda, sorumlu tutulan gorevlilerin de bulu- 
nabilecegi, boyle bir durumda dava eden de davayi karara baglayacak olan 
da ayni kigilerin olabilecegi belirtilmigtir. Bir bagka gerekqe de, Sayigtay 
ildmlarin kesin oldugu, bagka bir yargi konusu edilmeyecegi hiikumleri kar- 
gisinda, Amme Alacaklari Tahsili Usulu Hakklndaki Kanun hukumlerinin 
uygulanmasi durumunda, belirtildigi gibi idari iglem nedeniyle, yargi konu- 
su edilecek olmasinin da uygulamada, Anayasa'ya ayhriliga da varan huku- 
ki sorunlarin $~kabilecegidir.(~) TBMM'de yapilan bu degigikligin gerekqe- 
lerine kahlmakla birlikte, bugunku sistem iqinde daha iyi bir qozum buluna- 
bilecektir.Cunkii, Anayasa'nin 160'inci maddesi, Sayigtay'in kesin hukum 
verdigini ve Sayigtay kararlari iizerine idari yargiya bagvurulamayacaglni 
hiikrne baglamgtir. Bu durumda Sayigtay Kanunu'nun 64'uncu maddesinin 

(8) Tanzimattan Gunumuze Devlet Butqesi Mevzuatl Cilt I1 Saylgtay; Maliye Ba- 
kanllgl Biitqe ve Mali Kontrol Gene1 Mudurlugu Yaylnl, Ankara 1996, Say]: 199613, 
Sh.557. 
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ikinci ve iiquncii flkralarlnln yururlukten kald~rllmasl sorunu qozebilir. Ta- 
kipler Amme Alacaklarln~n Tahsili Usulu Hakklndaki Kanununa gore ya- 
pllma olanaglna kavugulur. Boylece sistem gunun kogullarlna uydurulmug 
olur. Cunku belirttigimiz mevzuattaki oranlar, Bakanlar Kurulu Kararl ile 
esnek bir gekilde gunun kogullarlna uydurulmaktadlr. 

iii) Faizin Ba~lang~q Tarihindeki Diizenleme Degigtirilmelidir: 
Aqlklandlg~ gibi, Saylgtay iliimlarln~n infazlnda, tazminlerde faiz uygula- 
mas], karar tarihinden itibaren yapllmaktadlr. Oysa yersiz ve fazla odeme 
ylllar once yapllmlgt~r. Denetim ve yargllama suresi veya oncesi iqin faiz uy- 
gulama imkan~ yoktur. Bu man t~ks~z  durum duzeltilmeli, faiz uygulamas~ 
odeme tarihinden itibaren yapllmalldlr. Devletin parasl, haks~z yere faizsiz 
olarak iiquncu kigilerin kullan~mlna b ~ r a k ~ l m a m a l ~ d ~ r .  

iv) Memur Sorumlulugu Yan~nda Ahiz Sorumlugu da Getirilme- 
lidir: Bugunku yetersiz, gelir denetim ve yargllamasl karglslndaki qarplk 
uygu1ama;tahakkuk memuru, sayman ve odeme belg-elerini imza eden me- 
murlara daha fazla yuk getirilmemesi gerektigi ileri surulerek savunulmaya 
qallgllmaktad~r. Bir olqude hakll gibi gorulen bu gerek~e  ile de bugunku sis- 
temin surdurulmesi kesinlikle yanllgt~r. bncelikle, bugun her ne kadar me- 
mur sorumlulugu ge~erl i  ise de, uygulamada sorumlular fiili olarak ahizlere 
gitmekte, bordrolardan veya hakediglerden kesmektedirler. Bir anlamda fii- 
len ahizler sorumlu tutulmaktadlr. Bunu yadslyan bir gorevliye rastlamadlk. 
Buna ragmen, bu konudaki duzenlemelerin de yetersiz oldugunu dugunuyo- 
ruz. Fiili uygulamadaki durumun mevzuatln i ~ i n e  allnmasl, ahizlerin de so- 
rumlular araslna allnrnas~ gerektigine inanlyoruz. Asllnda, bag sorumlunun 
ahizler oldugu da vakradlr. Ciinkii, fazla odemeden yararlanan, sebepsiz 
zenginlegen onlardlr. Vergi denetiminde, kaglrllan vergiden yararlanma- 
yan, sadece tasdik etti diye nasll yeminli mali mugavirler miiteselsil sorumlu 
tutuluyorsa, ahizler de hiq olmazsa miiteselsil sorumluluga tabi tutulmal~d~r. 

v) Devletin Hakslz Yere Ald~gl Paralar 1qin de Faiz 0demesi Esasl 
Getirilmelidir: Buraya kadar yapllan aqrklamalarda, hep devletin paraslnln 
hakslz yere allnmaslnln yeterli faiz oran~yla geri allnmasl vurgulanmlgtlr. 
Oysa bazl durumlarda devletin de ilgililerden fazla para aldlgl, lade etmesi 
gerektigi ortaya qlkmaktadlr.4369 Say111 yasanln qlkmaslna kadar devlet 
fazla aldlg~ vergileri iade ederken hiq faiz odememekteydi. Bu yasayla, sl- 
n l r l~  ve yetersiz de olsa, mukelleflere faiz odenmesi de Vergi Usul Kanu- 
nu'nun 1 12'nci maddesiyle hukme baglanmlgtlr. Say~gtay denetim ve yargl- 
lamas] sonucunda, yasalara ayklrl olarak allndlgl belirlenen paralarln da la- 
desinde, devletin de faiz odemesi hakkaniyetin ve hukuk devleti olmanln ge- 
regidir. Sorgu agamaslnda veya daire kararl ile yatlrilan paralarm, temyiz ve- 
ya diger kanun yollar~yla beraat ile sonuqlanmlg ve paranin iade edilmesi 
gundeme gelmigse devlet de aynl oran ve usullerle faiz odemelidir. 
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Biitiin bu ulagtlglmlz sonuq ve onerilerin qoziimii, belirtilen bu konu- 
larla slnlrll olarak gerqeklegtirilebilecegi gibi, yargllama usuliine iligkin ya- 
sal bir diizenleme ile de yapllabilir. Daha dogru olan qoziim de budur. Gelir 
denetim ve yargllamaslnda, usul diizenlemelerinin yer aldlgl, Vergi Usul 
Kanunu, Amme Alacaklarlnln Tahsili Usulii Haklunda Kanun ve 1dari Yar- 
gllama Usulii Kanunu olmak iizere onemli kanunlar bulunmaslna kargln, gi- 
der denetim ve yargllamaslna iligkin hiqbir usul kanunu bulunmamaktadlr. 
Usule iligkin hiikiimler, Saylgtay Kanunu ve Muhasebei Umumiye Kanunu 
iqinde daglnlk ve yetersiz bir gekilde serpigtirilmigtir. Y iiriirliikte bulunan 
Anayasamlza gore yiiksek mahkemeler araslnda sayllan ve gerekqesinde de 
ozelligi olan yiiksek yargl organ1 olarak kabul edilen Saylgtay'ln mutlak su- 
rette bir usul kanununa ihtiyacl vardlr. Bu ihtiyacln yetkililerce, degigik plat- 
formlarda dile getirilmesine kargln, yasal bir qallgma baglatllmadlglna iizii- 
lerek tanlk olmaktaylz. Bir an once bu qallgmalarln baglatllarak, bu alandaki 
boglugun giderilmesi gerekmektedir. Igte , "Sayi~tay Yargilama Usulii 
Kanunu" ile bu yazlmlzda belirtilen konularln qoziimiine de ulagllabilir. 
Yargllama usul ve yontemleri yanmda, sorumlular~n belirlenmesi, tazmine 
hiikrnolunan devlet alacaklarlna uygulanacak faiz ve prosediir burada siste- 
matik bir gekilde ele allnabilir. 

Hernekadar Saylgtay Kanunu ile ilgili olarak bir degigiklik gerekmek- 
te ise de, herhangi bir mali kanun diizenlemesinde bu konunun bir an once 
qoziime kavugturulmas~na qaba gosterilmesinin yerinde olacaglnl diigiin- 
mekteyiz. Bunun iqin mali bir kanun olan Biitqe Kanununa konulacak bir 
madde ile de qoziilebilecegine inanmaktaylz. 

Coziimiin formiilii de basittir. Ekonomik ve hukuki gerqeklere ve 
Anayasa'ya aylurl bulundugunu belirtiigimiz Saylgtay Kanunu'nun 64'iincii 
maddesinin iiqiincii fikraslnln yiiriirliikten kaldlrllmasl yeterli olacaktlr. 
Boylece azarni %10 faiz slnlrl ortadan kaldlrlllr ve kanuni faiz uygulanmasl- 
na baglanllabilir. Ancak bu qoziim, tazmine hiikmedilen ve hakslz yere all- 
nan paranln allndlgl tarihten itibaren faize tutulmaslnl saglayamayacaktlr. 
Ciinkii aynl maddenin ikinci fikraslnda faizin hiikmedilen tarihten sonra uy- 
gulanmaslnl gerektiren hiikiim bulunmaktadlr. Hiqbir mantlkll nedene da- 
yanmayan bu hiikmiin de kaldlr~lmasl gerekmektedir. Para ne zaman devlet- 
ten allndlysa faiz o tarihten itibaren hesaplanmalldlr. 

Basit bir qoziim olarak, Saylgtay Kanununun 64'iincii maddesinin 
ikinci ve iiqiincii fikralarlnln yiiriirliikten kaldlrllmasl durumunda, faiz hesa- 
bl otomatik olarak paranln allndlgl tarihten itibaren baglatllacakt~r. Ikinci 
fikranln tamamen kaldlr~lmasl durumunda bir bagka sonuq daha qlkacaktlr. 
Oda, fikrada belirtilen, geri allnma takibinin icra ve 1flas Kanunu'na gore ya- 
pllacagl hiikmii de yiiriirliikten kalkacaktlr. Bu durumda, takip 6183 Say111 
Amme Alacaklar~n~ Tahsili Usulii Hakklndaki Kanun'a gore yapllabilecek- 
tir. Ciinkii, Saylgtay tazmin hiikiimlerinden dogan amme alacagl, bu kanu- 
nun kapsamlnl belirten l'inci maddesinde belirtilen 'I... amme hizmetleri 



Sayr~tay Dergisi Say1 : 35 

tatbikatindan dogan diger alacaklar" iqinde degerlendirilecektir. Bu du- 
rumda da gecikme zamml uygulamasl yapllacakhr. Ki dogru olan da budur. 
Asllnda, 64'iincu maddenin tasarldaki hiikmu Amme Alacaklar~ Tahsili 
Usulu Hakklnda Kanunun'a gore takip edilecegi geklinde iken Mecliste de- 
gigtirilmigtir. Degigiklik gerekqesi ise, takibe karg~, o zaman faaliyette bulu- 
nan itiraz ve temyiz komisyonlarlna (bugiin iqin idare mahkemeleri) itiraz 
hakklnln bulundugu Saylgtay ilamlarlnl ise buralarda itiraz edilmesinin on- 
lenmesi olarak gosterilmigtir. Oysa, bugun iqin bu gerekqenin geqerliligi 
kalmamlgtlr. Bugun Anayasam~z~n 160'1~1 maddesinin birinci fikraslnda, 
Saylgtayln kesin hiikiim verdigi ve son ciimlesinde ise, Saylgtay kararlar~ do- 
layisiyle idari yargl yoluna bagvurulmayacag~ aqlk bir gekilde hukme bag- 
lanmlgt~r. Bugun iqin Saylgtay ilamlarlnln infaz~ pekall6183 Say111 Kanu- 
nuna gore yapllabilir ve idari yarglya da bagvurulamaz. 

Goruldugu gibi qozum son derece basittir ve bir maddelik ve bir cum- 
lelik kanun degigikligi yeterlidir. "Saylgtay Kanunu'nun 64'iincu maddesi- 
nin ikinci ve uquncu fikralar~ yururlukten kald~r~lm~gt~r"denilmesi yeterli 
olacaktlr. Dogald~r ki, "Saylgtay Yargllama Usulu Kanunu" q~kar~llrsa,  bu- 
rada ayrlntlll duzenlemeler yapllabilir. Devletten hakslz allnan paralar iqin 
nasll faiz allnacaksa, devletin haks~z yere aldlg~ paralar iqin de aynl gekil ve 
gartlarla faiz odemesi de y a p ~ l m a l ~ d ~ r .  + 


